РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Липецкая область

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЕЛЬЦА

пятого созыва

11 сессия

Р Е Ш Е Н И Е

От 31.05.2013                                                                                              №79
Об информации межрайонной ИФНС России № 7 по Липецкой области о результатах работы по мобилизации в доходную часть бюджета налоговых поступлений, собираемых на территории города Ельца                за 2012 год
Рассмотрев информацию межрайонной ИФНС России № 7 по Липецкой области о результатах работы по мобилизации в доходную часть бюджета налоговых поступлений, собираемых на территории города Ельца за 2012 год, учитывая рекомендательное решение постоянной комиссии Совета депутатов города Ельца, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Ельца, Совет депутатов города Ельца
РЕШИЛ:

Принять к сведению информацию межрайонной ИФНС России № 7 по Липецкой области о результатах работы по мобилизации в доходную часть бюджета налоговых поступлений, собираемых на территории города Ельца за 2012 год (прилагается).

Председатель Совета депутатов                                                                                города Ельца                                                                                     В.Н. Никонов
Приложение к решению

Совета депутатов города Ельца

от 31.05.2013 №79
Информация

 межрайонной ИФНС России № 7 по Липецкой области о результатах работы по мобилизации в доходную часть бюджета налоговых поступлений, собираемых на территории города Ельца за 2012 год
Исполнение доходов городского бюджета за январь - декабрь 2012 года составило 102,3 % (план 2012 года 820179 тыс. руб., факт на 01.01.2013 года 838705 тыс. руб.). Исполнение доходов городского бюджета в части поступлений налоговых  доходов за январь - декабрь 2012 года составило 103,1 % (план 2012 года 706198 тыс. руб., факт на 01.01.2013 года 727862 тыс. руб.) Процент выполнения к фактическому поступлению налоговых  доходов соответствующего периода прошлого года составил 131,3 % (январь - декабрь 2011г. 554561 тыс. руб., январь - декабрь 2012 г. 727862 тыс. руб.).

	Наименование доходов
	План 2012 года
	Факт на 01.01.2013 года
	Факт на 01.01.2012 года
	% выполнения к плану 2012 года
	% выполнения к факту соответствующего периода 2011 года

	Налоговые доходы
	706198,0
	727862,6
	554560,6
	103,1
	131,3

	Налог на доходы физических лиц
	520236,0
	541919,1
	364706,8
	104,2
	148,6

	Единый налог на вмененный доход
	48600,0
	49003,8
	43580,0
	100,8
	112,4

	Единый сельскохозяйственный налог
	190,0
	12,1
	135,7
	6,4
	8,9

	Налог на имущество физических лиц
	11843,0
	10347,7
	2865,0
	87,4
	361,2

	Транспортный налог
	0
	0
	48135,5
	0
	0

	Земельный налог
	121229,0
	122396,1
	90292,2
	101,0
	135,6

	Государственная пошлина
	4100,0
	4171,4
	4695,0
	101,7
	88,8

	Прочие отмененные налоги и сборы
	0
	12,4
	150,4
	-
	8,2

Налог на доходы физических лиц.

         В 2012 году налога на доходы физических лиц поступило в сумме 845238 тыс. руб., что больше поступлений 2011 года на 115732 тыс. руб. или на 15,9 % (729506 тыс. руб.), в том числе в городской бюджет 541919,1 тыс. руб., что больше поступлений 2011 года на 177212,3 тыс. руб. или на 48,6 % (364706,8 тыс. руб.).

По данным Территориального органа ФСГС по Липецкой области темп роста фонда оплаты труда за январь - ноябрь 2012 года по сравнению с 2011 годом составил 116,4 %.

Темп роста поступлений налога на доходы физических лиц за 12 месяцев 2012 года  ниже темпа роста фонда оплаты труда по городу Ельцу по данным Территориального органа ФСГС по Липецкой области на 0,5 процентный пункт.
Негативное влияние на соответствие темпа роста поступлений по НДФЛ темпу роста ФОТ оказывает включение с 2012 года в формирование фонда оплаты труда Отделов МВД по городу Ельцу, в 2011 году все отделения МВД участвовали в формировании ФОТ города Липецка. Данный факт завышает статистический показатель. Темп роста ФОТ с учётом Отделов МВД в 2011 году по городу Ельцу соответствует 114 % (Отделы МВД ФОТ 11 мес.2011г. 97385 тыс. руб., 2012г. 185537 тыс. руб.).
5398003/(4638801+97385) = 114 %

Структура поступлений налога на доходы физических лиц.
                                                               тыс. руб.

	Поступило за 12 мес. 2011 года
	Удельный вес поступлений в общем объёме
	Поступило за 12 мес. 2012 года
	Удельный вес поступлений в общем объёме
	Отклонения,

(+ , -)
	%

	Всего
	729506
	100
	845238
	100
	+115732
	115,9

	- по ЮЛ
	417743
	57,3
	517726
	61,3
	+99983
	123,9

	в том числе

	Учреждения
	213904
	29,3
	248380
	29,4
	+34476
	116,1

	Предприятия
	203839
	28,0
	269346
	31,9
	+65507
	132,1

	-по филиалам
	307937
	42,2
	319256
	37,8
	+11319
	103,7

	в том числе

	 по филиалам (без ОАО «РЖД»)
	166741
	23,0
	176388
	20,9
	+9647
	105,8

	 ОАО «РЖД»
	141196
	19,4
	142868
	16,9
	+1672
	101,2

	Всего (без ОАО «РЖД»)
	588310
	80,6
	702370
	83,1
	+114060
	119,4

При анализе структуры поступлений налога  видно, что  недостаточный рост поступлений  по обособленным подразделениям ОАО «РЖД» 101,2 % при снижении ФОТ по виду деятельности «Транспорт и связь» 95,5 % .

Доля поступлений налога от филиалов и обособленных подразделений (без ОАО «РЖД») снижена с 23,0 до 20,9 процентных пунктов в общем объёме поступлений НДФЛ, при росте поступлений 105,8 % к аналогичному периоду прошлого года, по предприятиям ОАО «РЖД» снижение удельного веса в общем объёме поступлений с 19,4 до 16,9 процентных пунктов  при росте 101,2 % к аналогичному периоду прошлого года.
Кроме того, проведённый мониторинг предприятий, поступления которых составляют 60 % общих поступлений, показал, что на 01.01.2013 года ряд муниципальных предприятий имеют задолженность в сумме 1699 тыс. руб.:
- МУП города Ельца по благоустройству и оказанию услуг по погребению -  1352 тыс. руб.;

- МАУ «Аварийно-спасательная служба» - 447 тыс. руб.

О фактах имеющейся задолженности в адрес администрации города неоднократно направлялась информация, в том числе и в 2012 году (письма от 08.11.2012г. исх. 08396, от 19.09.2012г. исх.06959,   от 13.07.2012 исх. 05327, от 16.05.2012г. исх. 01627, от 24.04.2012г. исх. 03044, от 12.04.2012г. исх. 01209, от  29.03.2012г. исх. 02191,  от 14.02.2012г. исх. 00960).

Проводимый анализ структуры поступлений налога на доходы физических лиц за 12 месяцев 2012 года показывает, что в сравнении с  поступлениями налога за аналогичный период прошлого года  возросла доля  поступлений:

- от предприятий города с 28,0 до 31,9  процентных пунктов в общем объёме поступлений НДФЛ.

Положительная тенденция роста поступлений данного налога наметилась в результате адресной работы, направленной на выявление и пресечение образования «скрытой» задолженности по налогу на доходы физических лиц; в результате выявления работодателей, использующих наёмный труд без оформления трудовых договоров; роста объёмов производства на предприятиях города и иных мероприятий, проводимых Инспекцией совместно с Администрацией города Ельца.

В погашение задолженности прошлых периодов за 12  месяцев 2012 года по НДФЛ поступило 19,8 млн. руб.
Существенным фактором, повлиявшим на поступление налога на доходы физических лиц, является возврат из бюджета налога гражданам, которые приобрели в собственность жилые дома (квартиры), учились сами или дают образование своим детям, прошли курс лечения в медицинских учреждениях на платной основе. За 2012 год фактически возвращено 39201 тыс. руб., что на 6841 тыс. руб. или на 21,1 % больше суммы возвратов за 2011 год (32360 тыс. руб.).

За 12 месяцев 2012 года инспекцией проведены определённые мероприятия, направленные на дополнительное привлечение налоговых доходов  в бюджет.

Согласован с финансовым комитетом администрации города план проведения совместных проверок, направленных на выявление налоговых агентов, имеющих задолженность по налогу на доходы физических лиц, а также задолженности по заработной плате.

Согласно данному плану составлено 287 справок о состоянии расчётов по налогу на  доходы физических лиц у налогового агента. Нарушения установлены по 25 предприятиям, имеющим просроченную задолженность  по налогу в сумме 3474 тыс. руб.

Составлено 195 актов обследования, в результате которых выявлено 176 работодателей, использующих наёмный труд без заключения трудовых договоров или выплачивающих минимальную заработную плату. Указанные лица приглашались и рассматривались на заседаниях межведомственной комиссии по легализации заработной платы.

За 2012 год было проведено 35 заседаний межведомственной комиссии по легализации заработной платы. На заседаниях межведомственных комиссий было заслушано 347 работодателей, всем было предложено оформить надлежащим образом работников, выплачивать заработную плату не ниже установленного прожиточного минимума (или средней по отрасли) и своевременно перечислять  НДФЛ в бюджет. Количество работодателей, повысивших заработную плату составляет 228 (в т.ч индивидуальные предприниматели - 180). Фактически дополнительно поступило НДФЛ в бюджет 3860 тыс. руб. (в том числе 2177 тыс. руб. от индивидуальных предпринимателей).

По двадцати налогоплательщикам, не явившимся на заседание межведомственной комиссии, составлены и направлены в судебные органы протоколы об административном правонарушении по ч.1  ст. 19.4 КОАП. Вынесено четыре постановления о прекращении дела из-за отсутствия состава правонарушения. По семи индивидуальным предпринимателям и по трем руководителям юридических лиц вынесено постановление о назначении наказания по делу об административном правонарушении, предусмотренного ст. 19.4 ч. 1 КоАП РФ, в виде штрафа в размере 2000 рублей.

Список работодателей, имеющих наемных работников, и не явившихся на заседание межведомственной комиссии, направлены в прокуратуру исх. № 5188 от 10.07.2012 г.,  исх.05699 от 30.07.2012г. и исх.08198 от 30.10.2012г., Управление пенсионного фонда в г.Ельце исх.05700 от 30.07.2012г. и исх.08199 от 30.10.2012г., в Государственную инспекцию труда по Липецкой области исх.05701 от 30.07.2012г. и исх.08200 от 30.10.2012г.

Направлено письмо исх. 2775дсп от 13.04.2012 г. координатору городской трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений о взаимодействии налогового органа в рамках работы трехсторонней комиссии по рассмотрению фактов выплаты теневой заработной платы. Письмами исх. № 3530 от 12.05.2012 г., исх. № 05698 от 30.07.2012 г. и исх. № 08197 от 30.10.2012г.  координатору городской трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений направлены списки работодателей, выплачивающих заработную плату ниже минимального размера оплаты труда или прожиточного минимума и не явившихся на заседание межведомственной комиссии по легализации заработной платы. Первое заседание трёхсторонней комиссии проведено в январе 2013 года.

Список работодателей, которые неоднократно приглашались на  заседание межведомственной комиссии по легализации заработной платы и не выполнили свои обязательства по доведению заработной платы работников до прожиточного минимума, направлен в Управление пенсионного фонда в г.Ельце исх.09496 от 17.12.2012, в Государственную инспекцию труда по Липецкой области исх.09497 от 17.12.2012г., в прокуратуру исх.09495 от 17.12.2012г.

Земельный налог.

За 2012 год земельного налога поступило в сумме 122403 тыс. руб., что больше поступлений 2011 года на 34673 тыс. руб. или на 39,5 %, в том числе по юридическим лицам поступления составили 107895 тыс. руб., что больше поступлений 2011 года на 34208 тыс. руб. или на 46,4 %, по физическим лицам – 14508 тыс. руб., что больше поступлений аналогичного периода 2011 года на 465 тыс. руб. или на 3,3 %.

            Рост поступлений за  2012 год обеспечили бюджетные  учреждения и органы местного самоуправления  на  33668 тыс. руб.  в связи с отменой льготы по земельному налогу Решением Совета депутатов города Ельца  Липецкой области от 04.10.2011 года № 601.

Допущен рост недоимки по земельному налогу с физических лиц. Рост произошел в результате начислений за 2011г. по сроку уплаты 01.11.2012г. Остаток непогашенной задолженности по земельному налогу на 01.01.2013 года составил 2319 тыс.руб.
Налог на имущество физических лиц.

За 2012 год налога на имущество физических лиц поступило в сумме 10333 тыс. руб., что больше поступлений 2011 года на 7468 тыс. руб. или в 3,6 раза (2865 тыс. руб.).
Отклонение  поступлений за 12 месяцев 2012 года от годового задания  на 2012 год составило 1510 тыс. руб. (годовое задание 11843,0 тыс. руб., факт 10333 тыс. руб.).
Согласно отчета «О налоговой базе и структуре начислений по местным налогам» 5-МН, направленного в Управление ФНС по Липецкой области в июне 2012г. сумма налога подлежащая к уплате в бюджет в 2012г., составила 16 587 тыс.руб. В  соответствии с п.3 ст.346.11 и п.4 ст.346.26 НК РФ (часть вторая) налогоплательщики – индивидуальные предприниматели освобождаются от уплаты налога на имущество в отношении имущества, используемого для предпринимательской деятельности.
При анализе начислений по данному налогу установлено, что начисления за 2011 год по состоянию на 01.01.2013 года составили 12403 тыс. руб., недоимка по данным начислениям по состоянию на 01.01.2013 года составила 1787 тыс. руб.

Единый налог на вмененный доход.

За 12 месяцев 2012 года единого налога на вмененный доход поступило в сумме 49153 тыс. руб., что больше поступлений аналогичного периода 2011 года на 5600 тыс. руб. или на 12,9 %, в том числе по юридическим лицам поступления составили 15288 тыс. руб., что больше поступлений аналогичного периода 2011 года на 271 тыс. руб. или на 1,8 %, по физическим лицам – 33865 тыс. руб., что больше поступлений аналогичного периода прошлого года на 5329 тыс. руб. или на 18,7 %.

Рост поступлений объясняется ростом начислений по данному налогу на 5185 тыс. руб. или на 11,7 % (2011 год 44160 тыс. руб., 2012 год 49345 тыс. руб.).

Единый сельскохозяйственный налог.

За 2012 год единого сельскохозяйственного налога поступило в сумме 13 тыс. руб., что меньше поступлений 2011 года на 123 тыс. руб. или на 90,4 % (136 тыс. руб.).
Отклонение  поступлений за 12 месяцев 2012 года от годового задания на 2012 год составило 177 тыс. руб. (годовое задание 190 тыс. руб., факт 13 тыс. руб.)., так как начисления по данному налогу за 2011 год составили 13 тыс. руб.